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        سرویس سیاسی -      دولت چهاردهم ضمن 
گفت وگو با طرف آمریکایی هیچگاه همه امور کشور 
را به مذاکرات گره نزده اما در عین حال از توافق هم 
اســتقبال می کند، توافقی که بایــد عزتمندانه، 

شرافتمندانه و دربرگیرنده منافع ملی باشد.  
دور نخســت مذاکرات غیر مستقیم ایران و آمریکا در 
مســقط برگزار شد و طرفین نظر مثبت خود را درباره 
دور اول گفت وگوها اعلام کردند. مرحله دوم، دیروز 
)شنبه( ۳۰ فروردین ماه در شهر رم ایتالیا برگزار شود. 
مذاکرات مســقط در داخل کشــور با بازخوردها و 
بازتاب های گسترده ای رو به رو بود و سیاسیون و فعالان 
حزبی با وجود دیدگاه ها و سلایق مختلف سیاسی برای 
تیم مذاکره کننده در دوره جدید آرزوی موفقیت کردند؛ 
مذاکراتی که حسین مرعشی دبیرکل حزب کارگزاران 
سازندگی آن را نشانه قدرت و استحکام نظام توصیف 
می کند و می گوید: ملت ایران همیشه صلح طلب بوده 
و خوشبختانه جایگاه رفیع ما در این مذاکرات برای دنیا 

کاملاً مشخص شد.
مذاکرت عمان از نگاه رهبر انقلاب

گام اول مذاکرات ۲۳ فروردین ماه در مسقط عمان انجام 
شد و تیم مذاکره کننده به تهران بازگشت، همه منتظر 
موضع گیری شخص اول کشور پیرامون گفت و گوهای 
سیاسی میان تهران و واشنگتن بودند چرا که اظهارات 
ایشان چشــم انداز جدیدی را پیش روی مسئولان و 
حتی رسانه ای ها ترسیم می کرد. زمان موعود فرا رسید 
و حضــرت آیت الله خامنه ای ۲۶ فرودین ماه در اولین 
دیدار سال نو با مسئولان ارشد سه قوه، گفت وگوهای 
عمان را یکی از ده ها کار وزارت امور خارجه خواندند 
و تأکید کردند: مسائل کشور نباید به این گفت وگوها 
گره زده شود و اشتباهی که در برجام انجام شد و همه 
چیز کشــور را به پیشرفت مذاکرات منوط کرد، نباید 
تکرار شود چرا که کشور شرطی می شود و همه چیز از 
جمله سرمایه گذاری تا مشخص شدن نتیجه مذاکرات 

معطل می ماند.
ایشان با پرهیز دادن از »خوش بینی و بدبینی افراطی« به 
این گفت وگوها افزودند: در گام های اول تصمیم کشور 
به مذاکره خوب کار شــده است، بعد از این هم باید با 
دقت حرکت کرد ضمن اینکه خطوط قرمز برای ما و 

برای طرف مقابل کاملاً روشن است. 
دولت چهاردهم ضمن گفت و گو با طرف آمریکایی 
هیچگاه همه امور را به مذاکرات گره نزده است اما در 
عین حال از توافق هم استقبال می کند، توافقی که باید 

عزتمندانه و شرافتمندانه باشد.
آدرس دقیق به همگان نشان داده شد. نگاه سیاه و سفید 
به گفت وگوهای غیرمستقیم ممنوع! دولتی ها هم که 
مخاطب فرمایشات رهبر انقلاب هستند، همان ابتدا 
و درحاشــیه دیدار نوروزیکارگزاران نظام هم راستا با 
مواضع معظم له حرکت کردند تا تبعیت خود را از فصل 
الخطاب بودن سخنان رهبر انقلاب اعلام کنند. محمد 
رضا عارف در گفت وگو با رسانه KHAMENEI.IR با 
بیان اینکه برای حل مسائل کشور به مذاکره دل نبسته ایم، 
گفت: راهبرد ما در مسائل کشور این است که نگاه مان به 
خارج از کشور نباید باشد، باید نگاهمان به داخل کشور 
باشــد. حقیقتاً پتانسیل های بسیار برجسته ای در همه  
زمینه ها در کشور وجود دارد که کمتر از آن ها استفاده 
کرده ایم. دلایل مختلفی هم دارد؛ یکی نگاه کوتاه مدتی 
است که معمولاً مسئولین دارند، می خواهند تا زمانی که 
در مسئولیت هستند به یک نتیجه برسند و کار درازمدت 

را رها می کنند. 
همین حرف روز چهارشنبه ۲۷ فردودین ماه ـ یک روز 
پس از این دیدار ـ از ســوی دو مقام ارشد دولتی یعنی 
رئیس جمهور و سخنگوی دولت بیان شد. طرح این 
مواضع نشان می دهد دولت چهاردهم ضمن گفت و گو 
با طرف آمریکایی هیچگاه همه تخم مرغ های خود را در 
سبد مذاکرات قرار نداده است اما در عین حال از توافق 
هم استقبال می کند، توافقی که نتیجه آن باید عزتمندانه 
و شرافتمندانه باشد. براین اساس از هم اکنون نباید نگاه 

تک بعُدی به مذاکرات داشت.
مســعود پزشــکیان رئیس جمهوری اســلامی روز 
جمعه ۲۹ فروردین ماه در اختتامیه »اجلاس روســای 
دانشگاه ها و دانشکده های علوم پزشکی سراسر کشور« 
با اشاره به مذاکرات غیرمستقیم جمهوری اسلامی ایران 
و آمریکا گفت: دولت هرگز حرکت و تلاش خود را به 
گفتگو و مذاکرات گره نزده است، در عین حال معتقدم 
اگر بتوانیم به صلح و آرامش برسیم، دستاورد بسیاری 

خواهیم داشت.
لزوم پرهیز از نگاه تک بعدی به مذاکرات

علی کشــوری سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس 
ضمن بیان این مطلب می گوید: تجربیات گذشــته، 
به ویژه در موضوع برجام، سابقه ذهنی چندان مثبتی را 
ایجاد نکرده است و نباید تمام مسائل کشور را صرفاً به 

مذاکرات گره زد.
وی بــا بیان اینکه تعامل با ســایر کشــورها، به ویژه 
کشــورهای منطقه و آنهایی که سابقه بدی در روابط 
اقتصادی و سیاسی با ایران نداشته و بدعهدی نکرده اند، 
اهمیــت بالایی دارد و باید ترویج فضای سیاســی - 
اقتصادی با این کشــورها ادامه یابد، گفت: نباید حل 
تمام مشکلات داخلی و وظایف وزارت امور خارجه 
را منوط به نتیجه این دور از مذاکرات دانست. تعامل با 
کشورها، همان طور که در دولت قبل پیگیری می شد، 
موجب افزایش اقتدار منطقه ای ایران می شــود، از این 
رو پیگیری مذاکرات بر پایه عدالت و شرافت نیز باید 

توسط تیم مذاکره کننده دنبال شود.
توجه دولت به ظرفیت های داخل کشور

وقتی می گوییم دولتِ چهاردهم همه برنامه هایش را به 
مذاکرات یا همان گفت وگوهای غیرمستقیم گره نزده 
است، برای حرف مان مصداق داریم. برنامه قوه مجریه 
برای پیشــبرد اهداف اقتصادی برنامه هفتم پیشرفت 
با پنج هدف بهبود رشــد اقتصادی و اشــتغال، ثبات 
اقتصــادی و مهار تورم، بهبود توزیع درآمد و حمایت 
و مراقبت موثر از اقشــار محروم و آسیب پذیر جامعه، 

کاهش ناترازی منابع انرژی)برق، گاز و آب( و اجرای 
طرح های پیشران در سطح ملی و بین المللی تدوین، 

ابلاغ و عملیاتی شده است.
عدالتِ آموزشی و توجه به قشر بازنشسته و حمایت 
از معلمان و فرهیختگان از دیگر برنامه های مهم دولت 
وفاق اســت که اجرا شده اســت. محمد رضا عارف 
معاون اول رئیس جمهوری در تشــریح گزارشــی از 
اقدامــات و فعالیت های دولت به مقام معظم رهبری، 
گفت: اجرای طرح نهضت ساخت، نوسازی و تجهیز 
مدارس در مناطق محروم کشــور بــا حمایت های 
جدی و اقدامات اجرایی دکتر پزشــکیان و استفاده و 
مشارکت منابع مردمی، حمایت از معلمان و پیگیری 
مطالبــات باقی مانده، پیگیری برای حل مشــکلات 
معلمان حق التدریس، اجرایی شــدن کامل نظام رتبه 
بندی معلمان، پرداخت پاداش پایان خدمت معلمان 
بازنشسته و تقویت انگیزه حرفه ای معلمان و افزایش 
رضایت شغلی در برنامه های آموزشی دولت گنجانده 

و با موفقیت اجرایی شد. 
نتیجه گیری...

دولتِ پزشکیان اگر به دنبال نگاه به خارج بود، تفویض 
اختیار به استانداران داده نمی شد تا مسابقه برای خدمت 
بیشتر به مردم انجام شود، ضمن آنکه همه دولتمردان 
از اعضای کابینه گرفته تا نیروهای ســتادی در ســایر 
وزارتخانه ها، استان ها و معانت ها هم و غم شان تحقق 
»ســرمایه گذاری برای تولید« اســت تا در پایان سال 
بتوانند کارنامه قابل قبولی به مردم و رهبر معظم انقلاب 
ارائه دهند اما این دلیل نمی شــود از مسیر دیپلماسی و 
مذاکرات خارج شــوند، به همین جهت در کنار تمام 
کارها و اقداماتی که دســتگاه دیپلماسی کشورمان با 
هدایت ســید عباس عراقچی انجــام می دهد، در میز 
گفت وگو با آمریکا نیز حاضر می شود تا بگویند اهل 
مذاکره هستند، برای پیگیری قراردادهمکاری دو کشور 
عازم روسیه می شــود، تماس های تلفنی با همتایان 
منطقه ای اش هم برای توسعه و تعمیق روابط دو جانبه 
برقرار اســت. با این حال مدیران دولت وفاق هیچ گاه 
اقتصاد کشور را شرطی نمی کنند؛ عملکرد هر وزارتخانه 
به صورت دقیق زیر ذره بین رئیس جمهور قرار دارد و 
دیدارهای ســرزده او از وزارتخانه ها و نسخه هایی که 
رئیس دولت برای همکارنش در کابینه برای سرعت 
بخشیدن به امور اجرایی تجویز می کند، گواهی بر این 
ادعا است. بنابراین نه از مذاکراتی که در حال انجام است 
هراس داشته باشیم و نه همه امور را معطل گفت وگوها 

کنیم. با انصاف و عدالت به آنچه می گذرد بنگریم.

نگاه دولت وفاق به گفت وگو با آمریکا؛ 
گره نزدن همه امور به مذاکرات

سرویس سیاسی -   دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی با ارزیابی مثبت از دور اول 
گفت وگوهای ایران و آمریکا، مذاکرات را نشانه قدرت و استحکام نظام توصیف کرد و 
گفت:ملت ایران همیشه صلح طلب بوده و خوشبختانه جایگاه رفیع ما در این مذاکرات 

برای دنیا کاملاً مشخص شد.
با این تکنوکرات باســابقه گفت وگویی حول مهم ترین موضوعات مطرح در عرصه 
سیاســت داخلی و خارجی کشــور داشــتیم. آن چه در ادامه می خوانید مشروح این 

گفت وگو است:
ارزیابی خودتان را از مذاکرات مسقط بفرمایید؟

مذاکرات مســقط نشان داد برخلاف چیزی که توسط مخالفین مذاکره القاء می شود 
موقعیت جمهوری اسلامی و جایگاه ایران در منطقه خلیج فارس و خاورمیانه آنقدر 
مســتحکم است که می تواند برای امنیت خاورمیانه و آرامش در منطقه خلیج فارس 
سازنده و کارساز باشد. این مذاکرات استحکام نظام را نشان داد و خوشبختانه در مسیر 
بهبود قرار گرفتیم. ملت ایران، کشور ایران مستوجب زحمات جدید نبود. ملت ایران 
ملت نجیبی است، ملتی است که همیشه صلح طلب بوده و خوشبختانه جایگاه رفیع 

ملت ایران در این مذاکرات برای دنیا کاملاً مشخص شد.
الان در دنیا سه گروه مخالف مذاکره هستند؛ اول نتانیاهو، که ایده او این بود مذاکرات با 
ایران از نوع توافق با لیبی باشد! ولی دیدیم که خیلی خیلی متفاوت شد. دوم تندروهای 
داخلی که نمی توانند درک روشنی از سیاست و تعامل بین المللی داشته باشند، و سوم 

گروه های اپوزیسیون خارج از کشور که آن ها هم کاملاً مات شدند.
با توجه به اینکه رفع تحریم ها مهم ترین هدف مذاکرات است و از طرفی امسال از 
سوی رهبر معظم انقلاب سال»سرمایه گذاری برای تولید« نام گذاری شده، از نظر 

شمادرصورت توفیق مذاکرات این دو هدف چگونه امکان تحقق دارد؟
مرعشــی در پاسخ به این ســوال گفت: ایران برای حل و فصل مسائل بسیار پیچیده 
اقتصادی مثل کســری بودجه، وضع بانک ها، ســرمایه گذاری، کمبود برق نسبت به 
مصرف، کمبود گاز، وضعیت بنزین، و همه مسائلی که به اسم ناترازی ها با آن مواجه 
هستیم، نیازمند سرمایه گذاری و تکنولوژی است، از طرفی آمریکایی ها هم می خواهند 
فاصله رشد اقتصادشان را با چین زیاد کنند. راهبرد اساسی در آمریکا این است که نباید 
چین به اقتصاد آمریکا نزدیک شود. آمریکا می خواهد اقتصادش را رشد بدهد، پس 
به نوعی می توان گفت که در شرایط امروز موضوع اقتصاد نقطه تلاقی مشترک ما و 

آمریکایی هاست.
این فعال سیاسی و مدیر اجرایی با سابقه با اشاره به اهمیت موضوع اقتصاد و تمرکز بر 
موضوع تحقق شعار سال و سرمایه گذاری برای تولید با جذب سرمایه گذاران داخلی 
و خارجی،گفت: بنا براین هم ما و هم آمریکایی ها نیاز داریم که روی موضوع اقتصاد 
تمرکز کنیم. دیپلماسی اقتصادی می تواند زمینه را برای حل و فصل تدریجی مسائل و 
اختلافات بین ایران و آمریکا را فراهم کند به نظر می رسد آقای پزشکیان نیز موضوع 

سرمایه گذاری را خیلی جدی گرفته است.
یک سوال هم درمورد ارتباط دولت با احزاب؛ ظاهرا وزیر کشور نشستی با مسئولین 
احزاب داشته، شما هم در آن نشست حضور داشتید، به نظر شما ارتباط این دولت 

با احزاب چگونه است؟
راسش را بخواهید من به احترام آقای وزیرکشور به جلسه رفتم، ولی اصلا قبول ندارم 
که ما در مملکت ۱۲۰ حزب داشته باشیم؛ این یعنی ما اصلا حزب نداریم نه اینکه ۱۲۰ 
حزب داشته باشیم! مگر در ایران ۱۲۰ نحله فکری و سیاسی وجود دارد که به تبع آن 

۱۲۰ حزب داشته باشیم.
حال اگر آقای پزشکیان از این گردنه اقتصادی عبور کرد و مشکلات مردم حل و فصل 
شــد، می توانیم سامان سیاسی کشور و تقویت احزاب را به ایشان پیشنهاد بدهیم. به 
نظر من کشور حداکثر ۴ حزب می خواهد، چون ما ۴ نحله فکری اصولگرایان میانه، 
اصولگرایان رادیکال، اصلاح طلبان میانه، و اصلاح طلبان رادیکال داریم، بیش از این ۴ 
نحله در کشور تفکر دیگری وجود ندارد و واقعیت ندارد. بعد هم باید بپذیریم که هر 
نحله فکری به اندازه وزن رأی و نفوذی که در مردم دارد به همان اندازه در حکومت 
حرف بزند. اصلا نباید کسی حذف شود، ولی هر کس باید به اندازه وزنش حرف بزند، 

نه اینکه کسی که وزنی ندارد بنشیند جای اکثریت.
شما ســابقه مدیریتی بالایی دارید و در دولت های مختلف سابقه استانداری در 
کارنامه شما هست، آقای پزشکیان بحث افزایش اختیارات استانداران را مطرح 
کردند، برای اینکه دست استانداران و مدیران استانی در جذب سرمایه برای روند 

توسعه استان باز باشد، نظر شما در این مورد چیست؟
افزایش قدرت اســتانداران کار خیلی خوبی اســت، ولی اینکه در اوایل کار نوعی از 
فدرالیســم مطرح شــده بود، این مدل برای ایران مناسب نیست. افزایش اختیارات 
استانداران خوب است. ما زمانی که استاندار شدیم اختیاراتی داشتیم که الان استاندارن 
آن اختیارات را ندارند. و به تدریج با افزایش نقش نهادهای نظارتی، همه اختیارات را 
گرفتند، آن کارهایی که من در کرمان انجام دادم اگر الان می خواســتم انجام دهم یک 

مورد از آن ها را هم نمی توانستم!

مرعشی دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی: 

کشور حداکثر به ۴ حزب نیاز دارد

سرویس سیاسی -      وزیر امور خارجه روسیه گفت: ما در مراحل اخیر طرح توافق نامه 
گردشگری هستیم که ویزا را بین ایران و روسیه لغو کنیم و کارهای آن را آغاز کرده ایم.

»سرگئی لاوروف« وزیر خارجه روسیه در نشست خبری وزیران امور خارجه ایران 
و روسیه در مسکو گفت: ]با ایران[ در زمینه تجاری، تأسیسات زیربنایی و همچنین 
کارهای لجستیکی و همچنین برای توسعه و طرح ایجاد نیروگاه بوشهر و ساخت راه 
آهن صحبت کردیم و این یک عنصر مهمی در خصوص کوریدور است و بزرگراهی 
که از شمال به جنوب ایجاد می شود و بسیار در توسعه روابط تجاری گسترده با ایران 

و منطقه مهم است.
وی افزود: همچنین درباره اینکه توافق نامه های مرتبط با مســائل تجاری به سرعت 
اجرایی شود و درباره طرح هایی که داریم، صحبت کردیم و همچنین از گسترش روابط 
بین دو کشور حمایت می کنیم که قطعاً باعث گسترش رقابت آزاد تجاری بین اتحادیه 
آسیا و جمهوری اسلامی ایران خواهد شد که در سال جاری و در ماه می اجرایی خواهد 

شد و این ها باعث تبادل تجاری و گسترش آن می شود.
لاوروف ادامه داد: به طور کلی ما اقداماتی را انجام می دهیم برای تسهیل روابط تجاری 

و به صورت سازنده درباره مشکلات و مسائل بین المللی صحبت کردیم.
وی اظهار کرد: دیدگاه های مشــترکی داریم که بر اساس احترام به حقوق کشورها و 
قوانین ســازمان ملل است، برعکس همکاران غربی ما که به شکل پی درپی اقدامات 

مداخله گرانه انجام می دهند.
وزیر خارجه روسیه تاکید کرد: ما اهتمام می ورزیم به تقویت اقداماتی که در دو سال 
گذشــته انجام داده ایم، بر اساس منشور سازمان ملل و در شورای امنیت و در سازمان 

ملل، ما تلاش های خوبی درباره مسائلی که امروز درباره آن ها صحبت کردیم داریم.
وی بیان کرد: این مهم است که ما مقاومت کنیم در مقابل اقدامات یک جانبه که ویرانگر 

است و مشکلاتی که ایجاد می کند در واقع برای کشورها سخت است.
لاوروف تصریــح کرد: همچنین درباره تبــادل تجاری، طرح هایی را ایجاد می کنیم؛ 
طرح های تجاری بین المللی درباره ایجاد مناطق تجاری آزاد و سازمان جهانی تجارت 
و همه موسساتی که در چهارچوب منافع اقتصاد بین المللی فعال هستند. درباره کارهای 
تجاری صحبت کردیم و همچنین درباره مقابله دیپلماســی از طریق سازمان ملل و 

سازمان های دیگر نیز گفت وگو داشتیم.
وی اشاره به موضوع تحریم های غیرقانونی وضع شده بر علیه ایران و روسیه، گفت: 
ما به روابط دوجانبه همچنان ادامه می دهیم تا در واقع بتوانیم مقابله کنیم با تحریم های 
غیرقانونی و آن ها را به صفر برسانیم. در مؤسسه شانگهای و بریکس همکاری می کنیم. 

درباره این موضوعات به شکل مفصل صحبت کردیم.
لاوروف در خصوص برنامه هســته ای ایران، بیان کرد: درباره برنامه هســته ای ایران 
صحبت کردیم و موضع متحدی داریم. در واقع در ســال های گذشــته، درباره اینکه 
آمریکا این توافق نامه را نابود کرد، تأثیرات منفی گذاشته شد. از نظر ما، اما نظرمان این 

است که توافق نامه هایی وجود داشته باشد که دیدگاه ها به هم نزدیک شود.
وی تاکید کرد: این مسئله ای است که ما بررسی کردیم و گفتگوهایی میان جمهوری 
اسلامی ایران و روسیه صورت گرفته است و قطعاً روسیه آماده همکاری اصولی است 
و آماده اســت از این اقدامات حمایت کند و از همه توافق نامه هایی که قانونی باشد و 

منافع جمهوری اسلامی ایران را در بر داشته باشد، پشتیبانی کند.
لاوروف اظهار داشت: درباره مسائل مختلف و سناریوهای گوناگون صحبت کردیم؛ 
درباره اوضاع فلسطین و تلاش هایی که باعث نگرانی بسیار شدید می شود. به خصوص 

توجه داریم به حوادثی که در سوریه اتفاق افتاده است بعد از تغییر دولت.
وی افزود: ما همچنان به همکاری در زمینه گروه پنج درباره دریای خزر و قفقاز گفتگو 
کردیم و ما معتقدیم توافق نامه هایی که وجود دارد، در بخش مناسب باید اجرایی شود 

و ما به این مسیر ادامه خواهیم داد.
وی در خصوص موضوع مذاکرات غیر مســتقیم ایران و آمریکا، اظهار کرد: در آغاز 
سخنم گفتم که ما آماده ایم به هرگونه نقشی که ممکن است بتوانیم ایفا کنیم و مفید باشد 

برای نزدیک کردن دیدگاه های ایران و آمریکایی ها.
وی تاکید کرد: ما معتقدیم تنها راه حل، توافق نامه ای اســت که آقای وزیر به آن اشاره 
کردند؛ همین توافق نامه هایی که درباره برنامه هســته ای ایران وجود دارد. جمهوری 
اسلامی ایران به شکل کامل آماده است درباره چهارچوب های این توافق نامه و ادامه 

برنامه هسته ای خود گفتگو کند و این مسئله ای است که باید به آن توجه داشت.
وزیر خارجه روســیه تصریح کرد: کسانی که می خواهند مسائل غیر مرتبط با برنامه 

هسته ای را تعمیق بدهند، این ها کارشکنی می کنند و مسائل را پیچیده می سازند.
وی در پاسخ به سوالی در این رابطه که مردم چه زمانی می توانند نتیجه توافق راهبردی 
میان دو کشور را احساس کنند و نیز چه زمانی لغو کامل روادید میان دو کشور صورت 

می گیرد، گفت: حتی قبل از توافق نامه ها، گام هایی اتخاذ شد.
لاوروف در رابطه با لغو روادید میان دو کشــور، اظهار کرد: ما در مراحل اخیر طرح 
توافق نامه گردشگری هستیم که ویزا را بین ایران و روسیه لغو کنیم و کارهای آن را آغاز 

کرده ایم و قبل از اینکه این توافق نامه را امضا کنیم، اجرایی خواهد شد.
وی افزود: در خصوص توافق نامه راهبردی، زمینه های جدیدی ایجاد می شود بین دو 
ملت. وقتی توافق نامه راهبردی امضا شد و اجرایی شود، از همان روزهای اول تلاش 
می کنیم تحریم های تحمیلی غربی را از بین ببریم و همچنین اعضای مؤسســات و 

کشورهای دوست را در این مسیر همراه سازیم.
وی تاکیــد کرد: ما همچنین تجربه کافــی داریم که با این اقدامات غیرقانونی بر ضد 
خود مقابله کنیم و این نشان دهنده اصرار ما بر تقویت همکاری های راهبردی در همه 

زمینه هاست.

ویزا بین ایران و روسیه 
 لغو خواهد شد

   یکی از ضرورت های مســلم حکمرانی در دنیای پرتحــول امروز، برخورداری از 
پشــتوانه ای عمیق و ماندگار در درون جامعه است؛ پشتوانه ای که نه در منابع طبیعی 
خلاصه می شود و نه در ابزارهای قدرت، بلکه در سرمایه اجتماعی ریشه دارد. سرمایه ای 
که از دل اعتماد، همبستگی، مشارکت و امید اجتماعی شکل می گیرد و تنها در پرتو آن 

می توان مسیر دشوار پیشرفت و توسعه را هموار کرد.
دولت چهاردهم با درک عمیق شرایط کنونی کشور و محیط پیرامونی، شعار »وفاق 
ملی« را به عنوان قطب نمای حرکت خود برگزید؛ شعاری که معنای آن چیزی فراتر از 
وحدت ظاهری یا اجماع سیاسی است. وفاق ملی یعنی بازیابی پیوندهای اعتماد میان 
مردم و حاکمیت، شنیدن صداهای مختلف، کاهش شکاف های اجتماعی و تکیه بر 
ظرفیت های داخلی برای حل مسائل ملی. در چنین بستری است که سرمایه اجتماعی 

معنا می یابد و به کار می افتد.
تجربه  سال های اخیر به ما آموخت که هرگاه به سرمایه اجتماعی بی اعتنا بوده ایم یا آن را 
صرفاً به مقاطع انتخاباتی محدود کرده ایم، در مدیریت بحران ها آسیب پذیرتر و ناتوان تر 
ظاهر شده ایم. اکنون بازسازی این سرمایه نیازمند صداقت، شفافیت، مسئولیت پذیری و 
برنامه ریزی بر اساس واقعیات کشور است؛ نه بر مبنای امیدهای کاذب یا شرطی سازی 

جامعه نسبت به متغیرهای بیرونی.
در همین چهارچوب دولت چهاردهم با تأکید بر خط مشی استقلال طلبانه و اتکا به توان 
داخلی، بار دیگر بر این اصل پافشاری دارد که امور کشور نباید به مذاکرات خارجی گره 
زده شود. بی تردید گفت وگو و تعامل با جهان، بویژه در حوزه هایی نظیر برنامه هسته ای، 
بخشــی از دیپلماســی فعال جمهوری اسلامی ایران است و با اقتدار و تدبیر پیگیری 
می شود. اما این مسیر هرگز نمی تواند جایگزین سیاست گذاری مستقل و درون زا در 

حوزه های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی شود. 
*  فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت چهاردهم

*  فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت چهاردهم
سرمایه اجتماعی؛ بنیان وفاق ملی و 

پیشرفت پایدار

سرویس سیاسی -     عضو فراکسیون مستقلین ولایی مجلس با اشاره به اهمیت دستیابی 
به تفاهم خوب در مذاکرات، گفت: تفاهم خوب به معنای حفظ منافع ملی و منافع مردم 

و رفع تحریم ها است.
احمد بیگدلی با اشاره به مذاکرات عمان گفت: در داخل کشور تفاهم کاملی در مورد 
مذاکرات ایجاد شده و تیم مذاکره کننده با هماهنگی کامل به مذاکرات عمان رفت، لذا 
تیم مذاکره کننده می داند که چه مواردی را باید مطرح کرده و در مورد چه موضوعاتی 

مذاکره کند.
وی افزود: مذاکره به معنای بده بســتان اســت؛ یعنی اینکه چه امتیازی داده شده و در 
مقابل چه امتیازی به دست می آید. به نظر می رسد طرفین به دنبال تفاهم خوب هستند.

بیگدلی در توضیح »تفاهم خوب« گفت: تفاهم خوب به معنای حفظ منافع ملی و منافع 
مردم و رفع تحریم ها تاحد امکان است. همچنین مشکلات اقتصادی ناشی از تحریم ها 
حل شود. به عنوان مثال، در اثر همین یک جلسه مذاکره، قیمت دلار به طور قابل توجهی 

کاهش یافته و از کانال ۱۰۰ هزار تومان به کانال ۸۰ هزار تومان رسید.
بیگدلی با اشــاره به واکنش رژیم صهیونیستی به مذاکرات عمان گفت:در وهله اول 
اسرائیل را به رسمیت نمی شناسیم و بر این باوریم که باید از روی زمین محو شود؛ چراکه 
آنها با مردم فلسطین به ویژه با کودکان و زنان، غیرانسانی برخورد می کنند؛ طبیعتا در چنین 
شرایطی رژیم صهیونیستی از پیروزی ما در هر زمینه  خشمگین و عصبانیت خواهد شد.

بیگدلی مطرح کرد:

اهمیت دستیابی به تفاهم خوب 
در مذاکرات

سیاسی

  

کلمه ناترازی مدتی است به مجموعه لغات سیاسی 
کشــور وارد شــده، برای مثال، تورم را ناشــی از 
ناترازی بودجه، خاموشی را ناشی از ناترازی انرژی، 
بی خانمانی را ناشــی از ناترازی مسکن، ترافیک را 
ناشــی از ناترازی در حمل ونقل عمومی، خلق پول 
را ناشی از ناترازی در وصول تسهیلات و سپرده ها، 
بیکاری را ناشی از ناترازی در سرمایه گذاری، فقر و 
بی دینی ناشی از ناترازی در درآمد و هزینه )لا معاش 
له، لا معادله( می دانند. برای حل این ناترازی ها لازم 
است، اصلاحات را روی ساختاری قابل اتکا بنا نهاد 
که به نظر با از بین بردن ناترازی سیاســی امکان پذیر 

است. 
 ســاختار سیاســی مســتحکم می تواند از طریق 
مردم ســالاری به دســت آید و شاکله مردم سالاری 
دینی از طریق مشــروعیت و کارآمدی ایجاد شود. 
مشــروعیت از طریق جمهوریت با نظام انتخاباتی 

سالم به دست می آید. 
  ولی متاسفانه در طول این سال ها تداوم مردم سالاری 
دچار آفات و آســیب هایی شــد. چراکه نگهبانان 
مشــروعیت و کارآمدی نظام نتوانستند از انحراف 
مســیر جلوگیری کنند و ناترازی های یاد شــده در 

ابتدای صحبت ناشی از ناترازی سیاسی است. 
مهم ترین عامل در مردم ســالاری، انتخابات است  

اما این رخداد در ســال های اخیر همراه با چالش ها 
و حاشیه هایی بوده که جمهوری اسلامی را به  جای 
تقویت، دچار مشکل مشروعیت نزد مردم و در نتیجه 

مشکل کارآمدی کرده است.
 اصولاً باید از انتخابات  به  عنوان فرصتی برای عبور 
از نقشه های دشمن، ایجاد وفاق و انسجام، چرخش 
نخبگان، واقع گرایی، عمل گرایی، تحقق آرمان ها و 
رشد و توسعه و رفاه کشور و حل ناترازی ها استفاده 
کرد.   چگونه است که بعضاً عوامل موثر در انتخابات 
در جهت انتخابات غیرمتکثر با بداخلاقی سیاســی 
حرکت می نمایند و منجر به عدم مشارکت و برگزاری 

انتخابات حداقلی می گردند؟
 حتــی بعد از پیروزی، ناترازی سیاســی در تحقق 
وعده هــا پیش می آید به صورتــی که در مجلس، 
شورای شهر، حتی ریاست جمهوری، منتخبین آراء 
حداقلی بین ۳ تا ۶ درصد نسبت به واجدین شرایط 
شــرکت در انتخابات مانع تحقق وعده ها می شوند. 
همین ناترازی سیاسی منجر به عدم کارآمدی شده 
و تعادل و پایداری نظام را تحت الشعاع قرار می دهد.

 علت اصلی این مشــکل اســت کــه بی طرفی در 
انتخابات، در نظر نگرفتن نقش احزاب در انتخابات، 
شــاخص های نامزد مطلوب، ســلامت و مراقبت 
از انتخابات، مصلحت ســنجی در اجــرای قانون 
و هدایتگری به ســمت نامطلوب مــردم در نحوه 

تصمیم گیری ها به راحتی دیده می شود. 
آنچه ناکارآمدی را دوچندان می کند، تلاش حداکثری 
بازنــدگان انتخابات در ســمت های انتصابی برای 
زمین گیر کردن برندگان و ســنگ اندازی به جهت 
برد در انتخابات بعدی است و از مشکلات در رشد 

ناترازی سیاسی است. 
 مشــخصاً در امر انتخابــات ردصلاحیت افرادی 
چون آیــت الله هاشمی رفســنجانی، جهانگیری، 
لاریجانــی و…  از نمونه هــای بارز آن اســت و در 
امر بعد از انتخابــات زمین گیر و بدنام کردن تقریباً 
تمامی رؤســای جمهوری در ۳۰ سال گذشته است 
و در صورتی که برخی از انتخابیون در کشور چه در 

مجلس، شوراها و ریاست جمهوری دچار تهدیدها 
و محدودیت های ایجاد شده توسط مجموعه ای از 

انتصابیون هستند.
  افراطیــون خود را در این جایگاه قرار داده و مانعی 
بــرای عقل گرایی و عمل گرایی ســه قوه در جهت 

آرمان های واقعی انقلاب ایجاد می نمایند.  
در نتیجه لازم است، آسیب شناسی نسبت به ساختار و 
نحوه عمل صورت گرفته و مشکلات مربوطه احصا 

و با واقع  گرایی نسبت به از بین بردن آنها اقدام کرد.
متاســفانه در شرایطی قرار داریم که سوپرانقلابی ها 
و دلواپســان به بهانه های مختلف حتی پزشکیان را 
برنمی تابند و ریشه های مردمی انقلاب را یکی پس از 

دیگری خشک می نمایند. 
 اکنون که با تهدیدات خارجی مواجه هستیم باید از 
آخرین فرصت ها برای احیای مشارکت عمومی و 
از بین بردن ناترازی سیاسی استفاده نماییم و فضا را 
برای بازگشت نشاط اجتماعی فراهم کنیم و در اولین 
انتخابات پیش رو شــوراهای شهر و روستا، حضور 
حداکثری مردم تسهیل شود. برای مثال، سال ۱۳۹۲ را 
رهبری حماسه سیاسی و اقتصادی نامگذاری کردند.
  به  رغم بداخلاقی دست اندرکاران انتخابات مبنی بر 
ردصلاحیت آیت الله هاشمی رفسنجانی، ایشان برای 
حفظ نظام و از بین بردن ناترازی سیاسی قهر نکرده، 
هم چنان در انتخابات فعال ماندند و حماسه سیاسی 
مورد نظر رهبری فراهم شد و نظر مردم هم به کرسی 
نشست و پشت سر هم انتخابات  پرشور در سال ۹۴ 

و ۹۶ هم برگزار شد.
 ولی دلواپســان فعال شــدند و مجدداً در انتخابات 
بعدی کشــور را با ناترازی سیاسی مواجه کردند و 
هم اکنــون که با تمهیدات رهبری انتخاباتی کمتر از 
۵۰ درصد مشارکت داشــتیم، نتیجه آخرین را نیز 
برنمی تابند و با روش های مختلفی از اجرای نظرات 
مردم در زمینه های مختلف مانع ایجاد می کنند. باید 
بدانیم که راه حل مشکلات کشــور و ناترازی ها از 
طریق مردم ســالاری و از بین بردن ناترازی سیاسی 

خواهد شد.

ریشه ناترازی ها: بی توجهی به نظر مردم
*  محسن هاشمی رفسنجانی

یادداشت . . .


